h) Vernunftvorstellung, übersinnliche Vorstellung, Gedanke, synonym mit *intellectus* (s. d. A. sub i): *ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est, quam illud, quod apprehendit intellectus de significatione alicuius nominis. Et hoc in his, quae habent definitionem, est ipsa rei definitio, secundum quod Philosophus dicit IV. Metaph. (7, 1012. b. 23 sq.) ,ratio, quam significat nomen, est definitio'. Sed quaedam dicuntur habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas et huiusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima; et tamen ratio qualitatis est id, quod significatur nomine qualitatis, et hoc est illud, ex quo qualitas, 1 sent. 2. 1. 3 c; necesse est, quod ratio ordinis rerum in finem in mente divina praeexistat. Ratio autem ordinandorum in finem proprie providentia est, th. I. 22. 1 c; cuius quidem transmissionis ratio in Deo praeexistit, sicut et in eo est ratio ordinis*

omnium in finem, ib. 23. 1 c; providentia autem sicut et prudentia est ratio in intellectu existens, ib. 4 c; quod in divina sapientia sunt rationes omnium rerum, quas supra diximus ideas, ib. 44. 3 c; in quolibet artifice praesexistit ratio eorum, quae constituuntur per artem, ib. I. II. 93. 1 c; ratio rerum fiendarum per artem vocatur ars vel exemplar rerum artificiatarum, ib.; vgl. cg. I. 93; III. 114, 121 u. 128; IV. 13; quarto modo dicitur ratio aliquid simplex abstractum a multis, sicut dicitur ratio hominis id, quod per considerationem abstrahitur a singularibus, ad hominum naturam pertinens, nom. 7. 5; pertinet ad rationem eius, quod quid est, 2 anal. 5 a; si autem non posset haberi aliqua alia ratio rei, quam definitio, impossibile esset, quod sciremus, aliquam rem esse, quin sciremus de ea, quid est, quia impossibile est, quod sciamus, rem aliquam esse nisi per aliquam illius rei rationem. De eo enim, quod est nobis penitus ignotum, non possumus scire, si est, aut non. Invenitur autem aliqua alia ratio rei praeter definitionem, ib. 8 b; artifex ex rationibus praeconcepis assimilat domum, quam facit, sed quicumque alius videret domum iam factam, ex ipso opere viso consideraret operis rationes, 2 cael. 20 c. — Zu ad aliquid secundum rationem tantum s. ad sub b; zu communicare r. s. communicare sub a; zu divisio secundum r. s. divisio; zu filiatio r. tantum s. filiatio; zu primum r. s. primum; zu prius r. s. secundum r. s. prior sub a; zu relatio r. s. r. tantum s. secundum r. tantum s. solum secundum r. s. relatio; zu res r. s. r. tantum s. res. — Hierher gehören als Arten der ratio: 1. ratio aeterna s. divina und r. temporalis s. humana (th. I. 84. 5 ob. 3; I. II. 15. 4 ob. 3, c u. ad 3) — die ewige oder göttliche und die zeitliche oder menschliche Vernunftvorstellung. 2. r. definitiva s. quidditativa s. significans quid est s. significativa illius quod quid est (trin. 2. 2. 2 c; quodl. 3. 2. 4 c; 2 anal. 6 d u. 8 b; 2 phys. 2 b u. 5 b; 1 cael. 19 b; 2 anim. 3 b u. 6 d; 7 met. 3 d u. 15 b; 8 met. 5 a; 2 eth. 7 e; 7 eth. 1 i), die Übersetzung der aristotelischen Ausdrücke: *λόγος ὀριστικός* (de Anim. II. 2. 413. a. 14), *τὸ τί ἦν εἶναι* (de Cael. I. 9, 278. a. 2 sq.) und *λόγος ὁ τί ἦν εἶναι* (Eth. Nic. II. 6, 1107. a. 6) — die das Wesen eines Dinges bezeichnende oder ausdrückende Vernunftvorstellung, m. a. W. die Definition (s. definitio sub b). 3. r. divina, s. r. aeterna. 4. r. exponens nominis significationem s. expositiva nominis s. significationis nominis s. interpretativa nominis und r. expositiva s. manifestativa ipsius rei nominatae (2 anal. 6 e—g u. 8 b) — die einen Namen oder seine Bedeutung auslegende oder ausdrückende und die die benannte Sache selbst auslegende oder kundmachende Vernunftvorstellung, m. a. W. die Wort- und die Sacherklärung. 5. r. expositiva ipsius rei nominatae, s. r. exponens nominis significationem. 6. p. expositiva nominis, s. dass. 7. r. expositiva significationis nominis, s. dass. 8. r. humana, s. r. divina. 9. r. interpretativa nominis, s. r. exponens nominis significationem. 10. r. manifestativa ipsius rei nominatae, s. dass. 11. r. quidditativa, s. r. definitiva. 12. r. scibilis (cg. III. 80) — die wissbare oder erkennbare Vernunftvorstellung oder idea divini operis; vgl. r. scibilis s. scibilium sub f u. n. 13. r. significans quid est, s. r. definitiva. 14. r. significatio illius quod quid est, s. dass. 15. r. temporalis, s. r. aeterna. — Ratio, quam significat nomen, est definitio, s. definitio sub b.

i) begriffliche Vorstellung, Begriff, synonym mit conceptio (s. d. A. sub d), definitio (s. d. A. sub b), intellectus (s. d. A. sub i), intentio (s. d. A. sub e) und terminus (s. d. A. sub d): ratio, prout hio sumitur, nihil aliud

est, quam id, quod apprehendit intellectus de significatione alicuius nominis, et hoc in his, quae habent definitionem, est ipsa rei definitio, 1 sent. 2. 1. 3 c; quandoque autem ratio est nomen intentionis, . . . secundum quod significat definitionem rei, prout ratio est definitio, ib. 33. 1. 1 ad 3; intellectus per speciem (Erkenntnisbild) formatus intellegendo format in seipso quandam intentionem (Abbild) rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio, cg. I. 53; rationes id est definitiones quorundam sunt aequivocae, 7 phys. 7 h. — Zu alius secundum rationem s. alius; zu alter secundum r. s. alter sub b; zu communis r. s. communis sub a; zu communitas r. et r. fundatae in re s. communitas sub a; zu compositio secundum r. s. compositio sub a; zu differre r. s. secundum r. s. differre sub b; zu discretio secundum r. s. discretio sub b; zu distinctio secundum r. tantum s. distinctio sub b; zu distingui r. s. distinguere; zu diversitas r. s. diversitas; zu diversus r. s. diversus; zu idem r. s. secundum r. s. idem; zu incommunicabile r. s. secundum r. s. incommunicabilis; zu pars r. s. pars sub a; zu simul secundum r. s. simul; zu terminus r. s. terminus sub a; zu unum r. s. secundum r. s. unus; zu veritas r. s. veritas sub a. — Hier sind zu unterscheiden: 1. ratio communis und r. propria (1 anal. 33 a) = der gemeinsame und der eigentümliche Begriff; vgl. r. communis et propria sub k, m u. n. 2. r. convertibilis (2 anal. 5 a; vgl. ib. 13 c; 1 anal. 13 d) = der (in der Aussage mit einem andern) umkehrbare Begriff. 3. r. propria, s. r. communis.

k) begriffliche Wesenheit, Wesenheit, synonym mit definitio (s. d. A. sub b) und terminus (s. d. A. sub d): de ratione animalis irrationalis est, th. I. 3. 4 ad 1; de ratione sua habet, ib. 38. 2 ad 1; bonum arduum habet quidem rationem attractivi, ib. I. II. 40. 4 c; ratio ipsius ex obiecto pensatur, ib. 46. 6 c; inquantum habet rationem iusti vindicativi, ib. 7 c; ratio et natura habitus, ib. 53. 2 ob. 3; non constituunt eius rationem, sed solum esse in actu, cg. I. 24; id vero, quod intellegitur, est ipsa ratio rerum existentium extra animam, ib. II. 75; ratio animalis univoce homini et aliis animalibus conveniat, ib. 88; vgl. ib. III. 23 u. 150; qualiter ratio dicitur esse in re, 1 sent. 2. 1. 3 c. — Zu eiusdem rationis est s. idem; zu voluntarium secundum r. imperfectam et perfectam s. voluntarius sub a. — Als Arten der ratio gehören hierher: 1. ratio absoluta und r. concreta (verit. 23. 1 c; 7 phys. 7 h) = die (von der Materie) abgelöste (vgl. unten) und die (mit ihr) verwachsene (vgl. unten r. in materia) Wesenheit (ratio rei absoluta sine concrectione non potest inveniri nisi in substantia immateriali, verit. 23. 1 c). 2. r. absoluta und r. dependens (th. II. II. 55. 2 c; quodl. 11. 2. 2 c) = die beziehungslose (vgl. oben r. absoluta sub d) und die abhängige Wesenheit, oder die Wesenheit, welche in etwas Beziehungslosem, und diejenige, welche in einer Beziehung zu etwas besteht (in cognoscibilibus autem quaedam sunt, quae habent rationem propriam absolutam, ut homo et lapis, quorum propria ratio non dependet ex alio; quaedam vero sunt, quae non habent propriam rationem absolutam, sed ex alio dependentem, sicut est in relativis et privativis et in negativis, quorum ratio dependet ex ordine, quem habent ad alia; nam ratio caecitatis non est absoluta, sed dependens, inquantum habet ordinem ad visum, cuius est privatio, quodl. 11. 2. 2 c). 3. r. adaequata s. per modum adaequationem (th. I. 14. 6 ad 3; 55. 3 ad 3) = die (einer andern) gleichgemachte oder nach Weise der Gleichmachung sich verhaltende Wesenheit. 4. r. appropriata (1 sent. 32. 2. 1 ad 2) = die zugeeignete Wesenheit.

5. r. causalis s. oboedientialis (th. I. 90. 4 c; 91. 2 ad 4; 92. 4 ad 3; 1 sent. 42. 2. 2 ad 4) = die ursächliche oder gehorchende (vgl. r. oboedientialis sub l) Wesenheit (per quas omnes natae sunt oboedire Deo, ut fiat ex eis, quidquid ei placuerit, 1 sent. 42. 2. 2 ad 4). 6. r. communis s. universalis und r. propria s. specialis (th. I. 14. 6. ob. 3 u. ad 3; 48. 5 c; 49. 1 c; 55. 3 ad 3; 59. 4 c; II. II. 99. 2 c; cg. I. 50, 54 u. 93; 1 sent. 25. 1. 3 c; quodl. 11. 2. 2 c) = die gemeinsame oder allgemeine (vgl. r. universalis sub b) und die eigentümliche oder besondere Wesenheit; vgl. r. communis et propria sub i, m u. n. 7. r. concreta, s. r. absoluta. 8. r. dependens, s. dass. 9. r. generis und r. speciei s. specifica (th. I. 32. 2 c; I. II. 35. 8 c; 1 cael. 4 c u. 19 b) = die Wesenheit der Gattung und die der Art. 10. r. idealis (th. I. 32. 1 ad 1; 115. 2 ad 1; II. II. 173. 1 c; pot. 7. 6 ob. 5; spir. 5 ad 7; verit. 8. 14 ad 4 c; quodl. 7. 1. 3 c) = die vorbildliche Wesenheit. 11. r. imperfecta und r. perfecta (th. I. II. 6. 2 c; 88. 1 ad 1) = die unvollkommene und die vollkommene Wesenheit. 12. r. in materia (1 anim. 2 d), der λόγος ἔνυλος des Aristoteles (de Anim. I. 1, 403. a. 25) = die Wesenheit in der Materie oder die mit der Materie vereinigte Wesenheit (habens esse in materia, ib.); vgl. oben r. concreta. 13. r. intellecta s. intellegibilis (th. I. 41. 2 c; cg. II. 50) = die von der Vernunft erkannte oder für sie erkennbare (vgl. r. intellegibilis sub m) Wesenheit. 14. r. oboedientialis, s. r. causalis. 15. r. perfecta, s. r. imperfecta. 16. r. per modum adaequationis, s. r. adaequata. 17. r. propria, s. r. communis. 18. r. specialis, s. r. communis. 19. r. speciei, s. r. generis. 20. r. specifica, s. dass. 21. r. universalis, s. r. communis. — Ratio cuiuslibet speciei substantiae consistit in indivisibili (4 phys. 7 a) = das Wesen einer jeden Art von Substanz ist etwas Unteilbares (eo, quod species substantiae non dicuntur secundum magis et minus, ib).

1) Beweggrund, Grund, Ursache, synonym mit causa (s. d. A. sub c); alio modo (ratio) ponitur pro causa, ut cum dicitur, qua ratione hoc fecisti, id est qua de causa, nom. 7. 5; tota ratio movendi est finis, th. I. 19. 2 ad 2; finis autem est ratio volendi ea, quae sunt ad finem, ib. I. II. 10. 2 ob. 3; vgl. ib. 19. 4 c; unum (contrariorum) est ratio cognoscendi alterum, ib. 64. 3 ad 3; vgl. cg. II. 76; ratio autem diligendi proximum Deus est, th. II. II. 25. 1 c; agentia per intellectum hac ratione aliquid fugiunt, cg. III. 3; est autem et alia ratio, propter quam, ib. 150; ratio et causa temporalis processionis creaturae, pot. 10. 2 ob. 19. — Arten der ratio in diesem Sinne sind: 1. ratio cognoscendi und r. volendi (th. I. 32. 3 c; I. II. 10. 2 ob. 3; 64. 3 ad 3) = der Grund, etwas zu erkennen oder der Erkenntnisgrund und der Grund, etwas zu wollen. 2. r. creata und r. divina (2 sent. 24. 3. 3 c) = der geschöpfliche und der göttliche Beweggrund. 3. r. disponens (ib. 18. 1. 3 ad 2) = die vorbereitende Ursache. 4. r. divina, s. r. creata. 5. r. oboedientialis s. seminalis (th. I. 62. 3 c; 65. 4 c; 115. 2 c u. ad 1; 119. 2 ad 4; I. II. 27. 3 ad 4; 81. 4 c; III. 15. 1 ad 2; 31. 1 ad 3; 32. 4 a; 1 sent. 42. 2. 2 ad 4; 2 sent. 18. 1. 2 c u. 3 ad 2; pot. 4. 2 ad 23; verit. 5. 9 ad 8; quodl. 8. 3. 5 ad 3; Hebr. 7. 2) = die gehorchende (vgl. r. oboedientialis sub k) und die samenartige Ursache (potentia autem, quae rebus indita est ad suscipiendum illud in se, quod voluntas Dei disponit, rationes oboedientiales a quibusdam dicuntur, secundum quas inest materia, ut fieri possit ex ea, quod Deus vult. Ipsae autem virtutes in materia positae, per quas naturales effectus consequuntur, rationes seminales dicuntur. Sed quid

sint secundum rem seminales rationes, a diversis diversimode assignatur, 2 sent. 18. 1. 2 c; illa ergo forma generalis incompleta [qua mediante forma speciei in materia recipitur] ratio seminalis dicitur, quia propter talem formam inest materiae quaedam inclinatio ad recipiendum formas specificas, ib.; has ergo virtutes incompletas in materia praeexistentes [quae ab agente exteriori de potentia materiae educuntur et ad agendum excitantur] rationes seminales dicunt, quia sunt secundum esse completum in materia, sicut virtus formativa in semine, ib.; et ideo concedo, quod in materia nulla potentia activa est, sed pure passiva, et quod rationes seminales dicuntur virtutes activae completae in natura cum propriis passivis, ut calor et frigus et forma ignis et virtus solis et huiusmodi; et dicuntur seminales non propter esse imperfectum, quod habeant, sicut virtus formativa in semine, sed quia eorum individuis primo creatis huiusmodi virtutes collatae sunt per opera sex dierum, ut ex eis quasi ex quibusdam seminibus producerentur et multiplicarentur res naturales, ib.). 6. r. seminalis, s. r. oboedientialis. 7. r. volendi, s. r. cognoscendi.

m) Beweisgrund, Beweis, Grund, Begründung, synonym mit probatio (s. d. A. sub h): ratio illa procederet (hätte Geltung), th. I. 10. 4 ad 1; vgl. ib. 30. 2 ad 4; 39. 5 ad 4; ex illa ratione probatur, ib. 26. 2 ad 1; illa ratio procedit de voluntate, ib. 82. 3 ad 3; ratio illa recte procederet (ginge richtig von statten), ib. III. 65. 2 ad 4; ut ex his, quae dicunt, possimus rationes assumere, cg. I. 2; propter debilitatem rationum, ib. 12; procedamus ad ponendum rationes, ib. 13. — Zu radix rationis s. radix; zu virtus r. s. virtus sub f; zu vis r. s. vis sub b. — Hierher gehören: 1. ratio analytica und r. logica (1 anal. 38 e; 3 phys. 8 a; 8 phys. 18 f, 19 a, 20 a; 1 cael. 15 a, b u. g. u. 29 h) = der analytische und der logische (vgl. r. logica sub n) Beweis (addit autem, quasdam praedictarum rationum logicas esse, quia scilicet procedunt ex communibus principiis, quae non sunt demonstrationi propria . . . Aliae vero tres praedictarum rationum . . . magis videntur esse analyticae, utpote procedentes ex propriis principiis demonstrationis, 1 anal. 38 e; dicuntur autem primae rationes logicae, non quia ex terminis logicis logice procedant, sed quia modo logico procedunt, scilicet ex communibus et probabilibus, quod est proprium syllogismi dialectici, 3 phys. 8 a). 2. r. argumentativa s. ostensiva und r. deducens s. ducens ad impossibile s. ad inconveniens (pot. 2. 4 ad 6; 1 anal. 6 b u. c; 1 phys. 15 e; 1 gener. 12 c; 11 met. 6 k) = der (etwas als wahr direkt) beweisende und der zum Unmöglichen oder Ungereimten hinführende oder der das kontradiktorische Gegenteil der aufgestellten Behauptung als eine Ungereimtheit darthuende, m. a. W. der direkte und der indirekte Beweis. 3. r. astrologica und r. mathematica (trin. 1. 2. 3 c; 2 cael. 27 a u. 28 b) = der astronomische und der mathematische Beweis. 4. r. circularis (pot. 3. 17 ad 15) = der Kreisbeweis. 5. r. coadiuvans (th. II. II. 2. 10 ob. 3) = der mithelfende oder unterstützende Beweis. 6. r. communis s. universalis und r. propria (8 phys. 19 a u. 20 a; 1 cael. 29 h) = der allgemeine und der besondere, m. a. W. der auf allgemeine Principien und der auf die eigentümlichen Principien einer Wissenschaft gegründete Beweis; vgl. r. communis et propria sub i, k u. n. 7. r. demonstrativa s. necessaria und r. probabilis s. non necessaria s. topica s. verisimilis (th. I. 12. 7 c; 14. 3 c; 46. 2 c; 50. 2 ad 2; II. II. 1. 5 ad 2; 2. 10 ad 1; cg. I. 4, 7, 9 u. 12; II. 92; III. 44; trin. pr. 2. 1 ad 5; 2 sent. 1. 1. 5 c; 3 sent. 1. 1. 2 c; 3 phys. 8 a; 1 cael. 13 d u. 15 a) = der etwas als notwendig wahr darthuende (cogens intellectum, trin. pr. 2. 1 ad 5;